ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 09 ноября 2020года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Ермилова О.В., подсудимого ФИО5, защитника Артемьева В.А., представившего удостоверение № 5186 и ордер № 000157, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-299/20 в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ,-

установил:

ФИО5 совершил кражу, т.е. тайное хищение чуждого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (кража имущества ФИО1.).

Он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чуждого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (кража имущества ФИО2.).

Он же совершил кражу, т.е. тайное хищение чуждого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (кража имущества ФИО3.).

Преступления совершены при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 00 минут 27 июня 2020 года по 09 часов 16 минут 04 июля 2020 года, точное время следствию установить не представилось возможным, ФИО5 находился в г.о. Электрогорск Московской области, где у него в неустановленном следствием месте возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с садовых участков, расположенных на территорииг.о. Павловский Посад Московской области. В тоже время ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения на велосипеде приехал в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенное в д. Дальняя г.о. Павловский Посад Московской области и подошел к соединенным садовым участкам № и №, принадлежащим ФИО1., где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью принесенного с собой неустановленного следствием предмета, похожего на кусачки, повредил проушину навесного замка на воротах, которую с помощью принесенного с собой неустановленного следствием предмета, похожего на металлическую монтировку отогнули открыв ворота, зашел на территорию вышеуказанных садовых участков, где подошел к пригодной для жилья бытовке. Затем ФИО5 с помощью неустановленного следствием предмета, похожего на металлическую монтировку в районе врезного замка сломал входную дверь бытовкии открыв ее, незаконно проник внутрь пригодной для жилья бытовки откуда тайно похитил, принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: ЖК-телевизор «Philips»диагональю 22 дюйма неустановленной следствием модели стоимостью 8000 рублей; циркулярную ручную пилу марки «Hitachi» модели «C7SS» стоимостью 4000 рублей; угловую шлифовальную машину марки «Metabo» неустановленной в ходе следствия модели стоимостью 3000 рублей; бензокосу «Hitachi» неустановленной в ходе следствия модели стоимостью 7000 рублей; металлическую садовую тачку стоимостью 500 рублей; детскую игрушку в форме солдатика, не представляющую материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 22500 рублей. После чего ФИО5 похищенное имущество погрузил на вышеуказанную садовую тачку и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 22500 рублей. 

Он же в период времени с 13 часов 00 минут 02 июля 2020 года по 14 часов 00 минут 08 июля 2020 года, точное время следствию установить не представилось возможным, находился около дома № по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с садовых участков, расположенных в СНТ «Подснежник» д. Дальняяг.о. Павловский Посад Московской области. В тоже время ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на своем велосипеде приехал в СНТ «

<

данные изъяты>» д. Дальняя г.о. Павловский Посад Московской области и подошел к садовому участку №, принадлежащему ФИО2., где убедившись, что на вышеуказанном участке никого нет и за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор и подошел к находящейся на садовом участке хозяйственной постройке, где умышленно, из корыстных побуждений, с помощью принесенных с собой неустановленных в ходе следствия предметов, похожих на кусачки и монтировку, повредил проушину навесного замка на входной двери хозяйственной постройки, и открыв дверь, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2., а именно: велосипед марки «BTWIN» модели «ROCKRIDERST520»сине-черного цвета стоимостью 25 000 рублей; электрическую цепную пилу марки «MakitaVC» модели «UC4041A» стоимостью 5700 рублей; лобзик марки «Makita» не установленной в ходе следствия модели стоимостью 3990 рублей; тачку строительную стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 37690 рублей. После чего ФИО5 в продолжение своих преступных действий, подошел к дому, расположенному на вышеуказанном садовом участке, где снял с окна москитную сетку, с помощью принесенного с собой неустановленного в ходе следствия предмета, похожего на металлическую монтировку, взломал окнои отрыв его, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2., а именно: музыкальную колонку марки «Sony» модели «MMC-V42D» черного цвета стоимостью 40 000 рублей; ноутбук марки «Asus», не установленной в ходе следствия модели, стоимостью 15000 рублей; переносную колонку марки «JBL» неустановленной в ходе следствия модели стоимостью 3000 рублей; пневматическое ружье марки «Diana 46 StutzenT06» в матерчатом чехле стоимостью 31050 рублей; оптический прицел к пневматическому ружью не установленной в ходе следствия марки и модели стоимостью 5000 рублей; брелок с самолетами, не представляющий материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 94050 рублей. Затем ФИО5 подошел к бане, расположенной на вышеуказанном садовом участке, где с помощью обнаруженных в вышеуказанном доме ключей, открыл входную дверь бани, через нее незаконно проникнул внутрь, но материальных ценностей там не обнаружил. После чего ФИО5 в продолжение своих преступных действий подошел к металлическому контейнеру, расположенному на вышеуказанном садовом участке, где с помощью обнаруженных в вышеуказанном доме ключей, открыл входную дверь металлического контейнера и через нее незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил: два спасательных жилета желтого цвета, неустановленной в ходе следствия марки и модели, стоимостью 1000 рублей каждый, общей стоимостью 2000 рублей. Затем ФИО5 погрузил часть вещей на вышеуказанную строительную тачку и перевез в ближайший лесной массив, где спрятал их, после чего вернулся и остальную часть похищенного имущества взял с собой и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО5 причинил ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 133740 рублей. 

Он жев период времени с 12 августа 2020 года по 07 часов 30 минут 28 августа 2020 года, точное время следствию установить не представилось возможным, находился в г.о. Электрогорск Московской области, где у него в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с садовых участков, расположенных на территории г.о. Электрогорск Московской области. В то же время ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел к СНТ «Виктория», расположенному в г.о. Электрогорск Московской области и подошел к садовому участку №, принадлежащему ФИО3., где убедившись, что на вышеуказанном участке никого нет и за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью принесенного с собой неустановленного в ходе следствия предмета, похожего на кусачки, повредил проушину навесного замка на калитке, который с помощью принесенного с собой неустановленного в ходе следствия предмета, похожего на металлическую монтировку, отогнули открыв калинку, зашел на территорию садового участка, где подошел к окну дома, расположенного на вышеуказанном участке. Затем ФИО5 с помощью принесенного с собой неустановленного в ходе следствия предмета, похожего на металлическую монтировку, надавил на окно дома, открыл его и через него незаконно проник в помещение дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащие ФИО3., а именно: телевизор марки BBK модели 32LEX-7047 диагональю 32 дюйма стоимостью 20000 рублей; матерчатое покрывало размерами 2,5х2,5 метров стоимостью 3000 рублей; паяльник для пластиковых труб неустановленной в ходе следствия модели и марки стоимостью 1000 рублей; 12 бутылок водки марки «Арбатская» объемом 0.7 литра стоимостью 300 рублей каждая общей стоимостью 3600 рублей; нож в чехле стоимостью 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 28100 рублей. После чего ФИО5 в продолжение своего преступного умысла подошел к хозяйственной постройке, расположенной на вышеуказанном садовом участке, где при помощи обнаруженных в вышеуказанном доме ключей, открыл ее дверь и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3., а именно: велосипед марки «Stern» модели «Energy 1.0» стоимостью 16000 рублей;шуруповерт марки «Metabo» неустановленной в ходе следствия модели стоимостью 5000 рублей; коптильню из нержавеющей стали заводского производства размерами 50х30см стоимостью 10000 рублей; чугунный казан диаметром 35см стоимостью 2000 рублей, два пластиковых ведра, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 33000 рублей.Затем ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, подошел к бане, расположенной на вышеуказанном садовом участке, где при помощи обнаруженных в вышеуказанном доме ключей, открыл дверь бани и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил мойку высокого давления марки «Karcher» модели «С5» стоимостью 15000 рублей, принадлежащую ФИО3. Затем ФИО5 на вышеуказанном участке обнаружил тачку, принадлежащую ФИО3., стоимостью 1000 рублей, погрузил на нее часть вещей и перевез в ближайший лесной массив, где спрятал их, после чего вернулся и остальную часть похищенного имущества взял с собой и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО5 ФИО3.значительный имущественный ущерб на общую сумму 77100 рублей. 

Вина ФИО5 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами: 

показаниями на предварительном следствии потерпевшего ФИО1 о том, что на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, все осознает ясно и дает отчет своим действиям и поступкам. Показания давать желает. В настоящее время работает в АО «

<

данные изъяты>» г. Москва в должности кладовщика. Средняя заработная плата у него составляет 

<

данные изъяты> рублей. У него в собственности имеется дачный участок № расположенный в СНТ «

<

данные изъяты>» д. Дальняяг.о. Павловский Посад Московской области. Данный участок огорожен забором из профлиста и на нем расположен строящийся дом и хозяйственная постройка (бытовка). Хочет добавить, что для удобного строительства дома, бытовку он оборудовал для того, что бы в ней можно было жить, то есть в бытовке после входа находилось два помещение, одно в которой находилась кровать для сна, а второе под кухню, где находился кухонный стол, рукомойник, плита и электрический водонагреватель. В данной бытовке он жил в летний период, когда занимался строительством дома. К бытовке было подведено электричество и водоснабжение. Так 27 июня 2020 года в вечернее время, примерно около 20 часов 00 минут он стал уезжать с вышеуказанного участка. Входную металлическую дверь в бытовку он закрыл на врезной замок, имущество осталось в бытовке. Ворота участка он закрыл на навесной замок. После чего уехал по месту его основного жительства. 04 июля 2020 года около 09 часов 25 минут он приехал на участок и обнаружил, что ворота забора были повреждены, а именно пробои были деформированы чем то, замок весел на месте, но ворота можно было открыть. После чего он прошел на участок и увидел, что входная дверь в бытовку была приоткрыта. Он подошел ближе и обнаружил, что на дверном косяке и на двери имеется след взлома, как ему показалось от гвоздодера. Сам врезной замок был в положении «закрыто». После чего он прошел внутрь и увидел, что вещи были разбросаны по помещению бытовки. Осмотрев бытовку он обнаружил, что из нее пропало имущество, а именно: ЖК-телевизор «Philips», 22 дюйма, черного цвета, какой именно модели не помнит, который находился на кухонном столе. Данный телевизор он покупал в 2018 году за 12 000 рублей и в настоящее время оценивает в 8000 рублей; циркулярная ручная пила марки «Hitachi» модели C7SS, который находился в спальной комнате бытовке на полу в коробке. Хочет добавить, что коробка от нее осталась. Он покупал ее для строительства дома и оценивает в 4000 рублей; угловая шлифовальная машина «Metabo» модели не помнит, которая находилась в спальне на полу, в коробке, которую он в настоящее время с учетом износа оценивает в размере 3000 рублей; бензокоса «Hitachi» модели не помнит, которая находилась напротив входа в бытовку, которую он с учетом износа оценивает в размере 7000 рублей; тачка садовая, металлического цвета, с дугами зеленого цвета, которую он с учетом износа оценивает на сумму 500 рублей. Общий ущерб от хищения для него составил 22 500 рублей, который для него является значительным, так как заработная плата у него 41 600 рублей, а иных источников дохода он не имеет. Ущерб от повреждения входной двери в бытовку и забора для него составил 1500 рублей, что для него является незначительным Кто мог совершить данное хищение он не знает. Больше ему пояснить нечего(т.1 л.д.115-117);

сообщением от 04.07.2020 поступившем в 09 часов 16 минут в МО МВД России «Павлово-Посадский» от ФИО1 о том, что у него по адресу: 

<

адрес> взломали замок на заборе и сломали дверь в бытовке, украли телевизор(т.1 л.д.77);

заявлением от ФИО1., в котором он будучи предупрежден по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое из бытовки, расположенной на участках 

<

адрес> тайно похитило принадлежащее ему имущество(т.1 л.д.79);

протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020, в ходе которого совместно с ФИО1 были осмотрены соединенные между собой участки 

<

адрес>, на котором расположены пригодная для жилья бытовка и строящийся дом. В ходе осмотра путем фотофиксации изъят след орудия взлома (т.1 л.д.81-85);

заключением эксперта № 294 от 13.08.2020, согласно которому след орудия взлома мог быть оставлен предметом типа отвертки или другого предмета с плоской рабочей поверхностью, размер которой не менее 24мм(т.1 л.д.100-102);

протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2020, в ходе которого в кабинете № 214 ФИО6 МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> у ФИО5 была изъята детская игрушка - солдатик (т.1 л.д.106-107);

протоколом осмотра предметов от 05.09.2020, согласно которому совместно с потерпевшим ФИО1 была осмотрена детская игрушка - солдатик. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данная игрушка принадлежит ему и была похищена у него из бытовки с участков 

<

адрес> области в период времени с 27 июня 2020 по 04 июля 2020 года(т.1 л.д.125-127);

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства детской игрушки - солдатик(т.1 л.д.128);

справкой ИП «

<

данные изъяты>», согласно которой стоимость ЖК-телевизора «Philips» диагональю 22 дюйма, неустановленной модели составляет 8000 рублей; циркулярной ручной пилы марки «Hitachi» модели C7SS составляет 4000 рублей; угловой шлифовальной машины марки «Metabo» неустановленной модели составляет 3000 рублей, бензокоса «Hitachi» неустановленной модели составляет 7000 рублей; металлической садовой тачки составляет 500 рублей(т.1 л.д.134);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4., из показаний которого следует, что ранее проживал в сарае, расположенном около железнодорожных путем по улице 

<

адрес>. В июне 2020 года он познакомился на улице с ФИО5. Со слов Р.В., он приехал на подработку в г. Электрогорск, а сам он родом с Республики Чувашия. В ходе разговора Р.В. пояснил ему, что работу он в г. Электрогорске так и не нашел и попросил его (ФИО4) пожить у него некоторое время. На что он (ФИО4) ему разрешил пожить у него. Хочет добавить, что Р.В. питался просроченными продуктами, которые он находил в мусорных контейнерах, рядом с магазинами. В начале июля 2020 года, точной даты он не помнит (в объяснении он указывал, что в конце июня, но он перепутал), в позднее время, то есть около 22 часов 00 минут, может позднее, в сарай пришел Р.В., который принес с собой циркулярную пилу и болгарку. Он спросил у Р.В., где он взял эти вещи, на что он ему сказал, что «отработал» на дачах. Он спросил у него, на каких еще дачах. На что тот ему ответил, что дачи были далеко от города и что его поэтому не найдет. Позднее, в этот же день Р.В. ушел с сарая и забрал с собой пилу и болгарку, через некоторое время тот вернулся и принес с собой продукты питания и алкоголь, и сказал, что продал болгарку и пилу кому то. Кому именно продал эти вещи он не спрашивал. Через некоторое время, точно сказать не может, в дневное время Р.В. снова куда то ушел и вернулся ночью, когда он спал. Утром когда он проснулся, он увидел, что на кровати лежал ноутбук и ружье, и маленькая музыкальная колонка. Он спросил у него, откуда это все, на что он пояснил ему, что снова был на тех же дачах и взял это в одной из дач. На что он сказал ему завязывать это делать. После чего Р.В. взял ружье, ноутбук и колонку и ушел куда то. Позднее он вернулся вместе с продуктами питания и алкоголем. После чего он ему стал рассказывать, что проник в дачу в одном из СНТ неподалеку и оттуда достал данные вещи, а так же часть вещей спрятал где то. Так же он рассказывал, что часть вещей продал по дороге домой. Так же он рассказывал, что переносил данные вещи на тачке, что бы легче было нести и на велосипеде. Распив с ним спиртные напитки они легли спать. Какое то время Р.В. был вместе с ним и никуда не ходил. Через некоторое время, примерно в середине августа 2020 года, в дневное время Р.В. снова пропал. Вернулся поздно вечером, примерно около 22-23 часов, точно он не помнит в этот же день. Вместе с ним было более 10ти бутылок водки и велосипед, черного цвета, марки не помнит и нож в матерчатом чехле. Он не спрашивал у него откуда данные вещи, так как понимал откуда он их мог взять. В этот же день они стали распивать водку, насколько помнит марки «Арбатская». Через некоторое время, а именно на следующий или через 2 дня, Р.В. ушел куда то с велосипедом и как он понял продал его. Кому именно он продавал вышеуказанные вещи он не знает. Он неоднократно говорил ему, чтобы он престал воровать, так как за это его могут посадить, но Р.В. говорил, что ему надо на что-то жить. На дачные участки он с Р.В. не ходил, в каких именно СНТ он был ФИО5 ему не говорил. Больше ему пояснить нечего(т.1 л.д.52-54);

показаниями на предварительном следствии потерпевшей ФИО2 о том, что на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, все осознает ясно и дает отчет своим действиям и поступкам. В настоящее время она не трудоустроена. Постоянного источника дохода не имеет. В собственности у семьи имеется дачный участок № СНТ «

<

данные изъяты>», который расположен вблизи 

<

адрес>. Территория данного участка огорожена забором из профлиста. На данном участке расположен жилой дом, к которому подведено электричество, в нем имеется санузел, кухня и кровати для сна. Данный дом пригоден для жилья и в нем в летний период проживала ее семья. На участке так же расположена баня, к которой пристроена хозяйственная постройка, в котором хранилось различное имущество. На территории так же имеется металлический фургончик. Около 13 часов 00 минут 02 июля 2020 года она уехала с данного дома, предварительно закрыв дом и баню на врезные замки, а фургончик, хозяйственную постройку, и ворота на навесные замки. 08 июля 2020 года около 14 часов 00 минут она приехала к своему участку и увидела, что ворота были прикрыты а на калитке висел навесной замок. Замок и калитка повреждений не имели. Она прошла на участок и увидела, что дверь фургончика была открыта. Она в тот момент не придала этому значение. После чего она обратила внимание, что дверь хозяйственной постройки так же была прикрыта, но навесного замка на ней не было. Когда она подошла к хозяйственной постройки, то обнаружила, что пробой навесного замка был взломан, а сам замок, лежал внизу на ступеньках без повреждений в положении «закрыто». Из хозяйственной постройки у нее пропало следующее имущество, а именно: велосипед марки «BTWIN» модели «ROCKRIDER ST520», сине-черного цвета, который она покупала в 2019 году и в настоящее время с учетом износа оценивает в размере 25 000 рублей; электрическая цепная пила марки «Makita VC» модели «UC4041A» в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5700 рублей; лобзик «Makita» модели не знает, стоимостью 3990 рублей; тачка строительная, металлического цвета, с красным колесом, стоимостью 3000 рублей. Далее она подошла к дому, открыла дверь дома своим ключом. Ключ в дверном замке проворачивался без проблем. Когда она прошла внутрь дома и обнаружила, что в доме был беспорядок. После чего она осмотрела дом и со стороны слева от входа было открыто окно. Хочет добавить, что на окне была москитная сетка, которая стояла на своем месте. При более тщательном осмотре она обнаружила, что пропало следующее имущество, а именно: музыкальная колонка марки «Sony» модели «MMC-V42D», черного цвета, которая стояла около телевизора на первом этаже около окна, стоимостью 40 000 рублей; ноутбук марки Asus, модели не помнит, который стоял на кухне на лавке, в настоящее время с учетом износа оценивает его в размере 15000 рублей; переносная колонка модели JBL модели не помнит, цвета хаки, стоимостью 3000 рублей, которые стояли на холодильнике на кухне; пневматическое ружье «Diana 46 Stutzen T06» стоимостью 31 050 рублей, которое находилось на кухне за дверью в матерчатом чехле, который шел в комплекте к ружью; оптический прицел к пневматическому ружью марки и модели не помнит, который лежал в комоде в комнате в верхнем ящике на первом этаже, оценивает 5000 рублей. Документов на пневматическое ружье и оптический прицел у нее не сохранилось. Документов на электроприборов так же не сохранилось. Так же хочет добавить, что в доме в стеллаже, в полке имелась коробка, в которой они хранили запасные ключи от замков, а именно: ключи от дома, от ворот, от навесных замков. Так же они стали обходить территорию и обнаружили, что в фургончике, где они хранили резиновую лодку пропали спасательные жилеты в количестве двух штук, ярко оранжевого цвета, которые они оценивает 1000 рублей каждый. Так же хочет добавить, что навесной замок, от вторых ворот участка был перевешен со стороны участка дома, на другую сторону, а именно на сторону улицы. Сами же ключи она потом нашла около забора, где были закрыты ворота на земле. Больше у нее ничего не пропало. Ущерб от повреждения пробоев дверей хозяйственной постройки, пробой двери металлического фургончика и окна для нее составил 1000 рублей. Больше ей пояснить нечего. Общий ущерб от хищения для нее составил 133 740 рублей, что для нее является значительным, так как основного и иных источников дохода не имеет(т.1 л.д.37-39);

сообщением от 08.07.2020, поступившем в МО МВД России «Павлово-Посадский» от ФИО2 о том, что у нее по адресу: 

<

адрес> вскрыли дачу(т.1 л.д.4);

заявлением от ФИО2., в котором она будучи предупреждена по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 02.07.2020 по 08.07.2020 незаконно проникло на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество(т.1 л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2020,согласно которому совместно с ФИО2. был осмотрен участок № 

<

адрес>, изъят след ладони на дактилопленку(т.1 л.д.8-14);

протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2020, в ходе которого в кабинете № 214 ФИО6 МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> у ФИО5 был изъят брелок с изображением самолетов (т.1 л.д.30-31);

протокол осмотра предметов от 05.09.2020, в ходе которого совместно с потерпевшей ФИО2 был осмотрен брелок синего цвета с изображением самолетов. Со слов участвующей в ходе осмотра потерпевшей ФИО2 данный брелок принадлежит ей и был похищен у нее с дома, расположенного на участке 

<

адрес> в период с 02.07.2020 по 08.07.2020(т.1 л.д.40-42);

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства брелок синего цвета(т.1 л.д.43);

справкой ИП «

<

данные изъяты>», согласно которой стоимость велосипеда марки «BTWIN» модели «ROCKRIDERST520» сине-черного цвета составляет 25 000 рублей, электрической цепной пилы марки «MakitaVC» модели «UC4041A» - 5700 рублей, лобзика «Makita» не установленной модели - 3990 рублей, тачки строительной - 3000 рублей, музыкальной колонки марки «Sony» модели «MMC-V42D» черного цвета - 40 000 рублей, ноутбука марки Asus, не установленной модели - 15000 рублей, переносной колонки марки JBL неустановленной модели, цвета хаки - 3000 рублей, пневматического ружья «Diana 46 StutzenT06» в матерчатом чехле - 31 050 рублей, оптический прицел к пневматическому ружью не установленной марки и модели - 5000 рублей, спасательного жилета -1000 рублей(т.1 л.д.51);

показаниями на предварительном следствии потерпевшей ФИО3 о том, что на учетах у врача нарколога и врача психиатра она не состоит, все осознает ясно и дает отчет своим действиям и поступкам. Показания давать желает. В настоящее время не трудоустроена. Из постоянного источника дохода у нее является пенсия в размере 22 500 рублей. У нее в собственности имеется участок № СНТ «

<

адрес>. На данном участке у нее находится дачный жилой дом, хозяйственная постройка и баня. К дачному дому проведено электричество и водоснабжение. Участок огорожен забором из профнастила. В летние период она проживала в данном дачном доме, так как там имелась кухня и спальня. 12 августа 2020 года в вечернее время она уехала со своего участка закрыв дверь дачного дома на врезной замок. Так же она закрыла двери хозяйственной постройки и бани на врезные замки и калитку на навесной замок. Примерно около 07 часов 30 минут 28 августа 2020 года она приехала на свой участок и обнаружила, что пробой от навесного замка, который был на калитке, был деформирован и переломлен, навесного замка висел на одном пробое, повреждений каких либо повреждений не имел. Она прошла на участок и увидела, что дверь в дачный дом была закрыта. Она своим ключом открыла дверь дома и прошла внутрь дома. Замок двери открывался легко, повреждений каких либо не было. Она обратила внимание, что одно окно из дома, которое вело в сторону леса, было открыто. Она стала осматривать дом и обнаружила, что оттуда пропало следующее имущество, а именно: из спальной комнаты пропал телевизор марки BBK модели 32LEX-7047 32 дюйма, в корпусе черного цвета, который она с учетом износа оценивает в размере 20 000 рублей; покрывало серого цвета размерами 2,5х2,5 метров, с которое было обшито по краям сероватого цвета, который она с учетом износа оценивает в размере 3000 рублей; паяльник для пластиковых труб модель и марку не помнит, который она с учетом износа оценивает на сумму 1000 рублей; водка «Арбатская» объемом 0.7 литра в количестве 12 бутылок, которые были в упаковке, стоимость одной бутылки 300 рублей, общая стоимость 3600 рублей. Хочет добавить, что упаковка осталась на месте. Хочет добавить, что в тумбе, которая стояла около кровати, у них находились запасные ключи от дома и хозяйственной постройки. После чего она подошла к хозяйственной постройки, открыла ее ключом и прошла внутрь и обнаружила, что из хозяйственной постройки было похищено имущество, а именно: велосипед марки Stern модели Energy 1.0, который она покупала в июле 2020 года и с учетом износа оценивает в размере 16000 рублей; шуруповерт марки «Metabo» модели не помнит, который был в комплекте с кейсом, черного цвета с красным аккумулятором, который она покупала в 2019 году и в настоящее время с учетом износа оценивает в размере 5000 рублей; коптильня из нержавеющей стали заводского производства в матерчатом чехле, размерами 50х30 см. стоимостью с учетом износа 10000 рублей; так же пропала казан из чугуна, диаметром 35 см, черного цвета, ручка на крышке была чуть была отколота, стоимостью 2000 рублей. После чего она подошла к бане, дверь которой была закрыта. Она открыла дверь бани своим ключом и прошла внутрь. Осмотрев помещение бани она обнаружила, что из предбанника бани пропала мойка высокого давления марки «Karcher»модели «С5», желтого цвета, распылитель которого был сломан, и тот был сделан термоусадкой. Данную мойку с учетом износа и поломки она оценивает в 15 000 рублей. Ущерб от хищения для нее составил 75 600 рублей, что для нее является значительным. Ущерб от повреждения пробоя для нее составил 500 рублей. Ключи от дома, от хозяйственной постройки и бани она нашла на территории участка(т.1 л.д.176-178).07 сентября 2020 года она участвовала в ходе осмотра предметов, а именно ножа в матерчатом чехле. Данный нож в чехле принадлежит ей, был похищен в период указанного в ее заявлении. Так же она вспомнила, что у нее была похищена тачка садовая, самодельная, которую она оценивает в размере 1000 рублей, характерные ее приметы: одно колесо, корыто прямоугольной формы, к ручкам тачки корыто больше, и два пластиковых ведра, которые были на кухне, стоимости для нее не представляют. Нож в чехле в комплекте она оценивает на сумму 500 рублей. Таким образом у нее было похищено имущество на сумму 77 100 рублей, что для нее значительный(т.1 л.д.186-187);

сообщением от 28.08.2020, поступившем в МО МВД России «Павлово-Посадский» от ФИО3 о том, что у нее по адресу: 

<

адрес> вскрыли дачу(т.1 л.д.154);

заявлением от ФИО3 от 28.08.2020, в котором она, будучи предупреждена по ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 12.08.2020 по 28.08.2020 незаконно проникло на участок 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество(т.1 л.д.156);

протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2020,согласно которому был осмотрен участок 

<

адрес> на котором расположены дом, баня, хозяйственная постройка. В ходе осмотра изъята матерчатая перчатка, след орудия взлома путем фотофиксации(т.1 л.д.158-163);

протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2020, согласно которому в кабинете № 214 ФИО6 МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...> у ФИО5 был изъят нож с деревянной ручкой в матерчатом чехле черного цвета(т.1 л.д.168-169);

протоколом осмотра предметов от 07.09.2020, согласно которому совместно с потерпевшей ФИО3. был осмотрен нож с деревянной ручкой в матерчатом чехле черного цвета. Со слов участвующей в ходе осмотра потерпевшей ФИО3. данный нож с чехлом принадлежит ей и был похищен у нее с дома, расположенного на участке 

<

адрес> в период времени с 12.08.2020 по 28.08.2020(т.1 л.д.179-182);

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства ножа с деревянной ручкой в матерчатом чехле черного цвета (т.1 л.д. 83);

справкой ИП «

<

данные изъяты>», согласно которой стоимость телевизора марки BBK модели 32LEX-7047 диагональю 32 дюйма составляет 20000 рублей; матерчатого покрывала размерами 2,5х2,5 метров - 3000 рублей; паяльника для пластиковых труб неустановленной модели и марки - 1000 рублей; водки «Арбатская» в стеклянной бутылке объемом 0.7 литра - 300 рублей; велосипеда марки Stern модели Energy 1.0- 16000 рублей; шуруповерта марки «Metabo» неустановленной модели - 5000 рублей; коптильни из нержавеющей стали заводского производства размерами 50х30см - 10 000 рублей; чугунного казана диаметром 35см - 2000 рублей; мойки высокого давления марки «Karcher» модели «С5» -15 000 рублей(т.1 л.д.194).

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО5 давал последовательные показания о том, чтов начале июня 2020 года он приехал в г. Электрогорск Московской области с целью заработка. Однако, устроиться куда-либо на работу в г.о. Электрогорск он не смог. Он познакомился с ФИО4 и стал с ним совместно проживать в хозяйственной постройке, расположенной около 

<

адрес>. Он стал злоупотреблять спиртными напитками, и в один из дней, когда именно он не помнит, он утерял паспорт на свое имя. По данному поводу с заявлением о восстановлении паспорта он не обращался.в начале июня 2020 года он приехал в г. Электрогорск М.О., однако устроиться куда-либо на работу он не смог. Он познакомился с ФИО4 и стал с ним совместно проживать в сарае, расположенном вблизи ж.д. путей расположенных не далеко от д

<

адрес>. Он стал злоупотреблять спиртными напитками, и в один из дней, когда именно он не помнит, он утерял паспорт на свое имя. Он стал питаться просроченными продуктами, которые находил в мусорных контейнерах возле магазинов. В конце июня - начало июля 2020 года он находился в г.о. Электрогорск Московской области и связи с тем, что ему нужны были продукты питания, он решил поехать на дачи, чтобы там что-нибудь украсть. У него был старый велосипед, который он нашел на свалке. Вечером он взял с собой металлическую монтировку, матерчатые перчатки и большие старые кусачки, положил их в пакет, сел на велосипед и поехал на выезд из города. Он ехал по дороге, проехал д. Васютино и решил ехать дальше от города, чтобы на его не подумали, что кражу он совершил. Он ехал дальше, проехал большое озеро, которое располагалось слева от дороги, затем переехал перекрёсток прямо. Там увидел вывеску «Малахит», но на улице были еще люди, хотя уже стемнело и он решил поехать дальше. Он доехал до СНТ «

<

данные изъяты>». Он проехал прямо по дороге, выбирая дачный участок. Он свернул с дороги, ехал мимо забора из профнастила. Участок был большой, но на ней он заметил только одну постройку. Убедившись, что там никого нет он решил в нее проникнуть. Он доехал до двери в заборе. Дверь была закрыта на навесной замок. С помощью кусачек он перекусил верхнюю часть проушины, монтировкой отогнул ее в сторону и таким образом открыл дверь. Он зашел на территорию участка. Там стоял недостроенный дом и бытовка. Дверь бытовки была металлическая, а на окнах решетка. Он решил, что внутри должно быть что-нибудь ценное. Просунул край монтировки в щель междудверь и дверным косяком, в районе замка. Задругой край монтировки потянул в сторону и дверь открылась. Он зашел внутрь. При входе был тамбур из которого шли две комнаты. Справа была кухня, а слева была спальня. Он осмотрел обе комнаты. Из ценного он забрал небольшой телевизор черного цвета, болгарку зеленого цвета, дисковую пилу, по-моему марки «Хитачи» и бензокосу, марки которой он не помнит. Все вещи он вынес из бытовки и положил рядом с ней на землю. Так же из бытовки он забрал детскую игрушку, для того чтобы поставить ее на полку в сарае. Игрушку он положил в свой пакет. Рядом с домом, а возможно и внутри его, точно не помнит, он увидел тележку, погрузил все вещи на нее и выехал с территории участка. Затем поехал по дороге и спрятал тележку с вещами в кустах. Где именно спрятал, наверное, показать сможет. Он закидал ветками тележку с вещами и поехал обратно в город. Происходило это примерно около 22 часов и на улице уже было темно. Никого он по улице не видел, а так же его не видели. Приехал он в сарай в сарай, Игорь находился дома. Он лег спать. Через день, рано утром он приехал на это СНТ, перекатил тележку, что бы никто не видел в лесополосу, рядом с вышеуказанным озером. После чего он стал забирать с тележки вещи и стал предлагать их гражданам. В этот день неизвестный мужчина, на машине, купил у него бензокосу и телевизор за 2000 рублей. Пилу и болгарку он принес в сарай. На вопрос ФИО4 откуда у него это, он ответил, что «отработал на дачах». После чего на следующий день продал их неизвестному ему мужчине, вблизи ж.д. вокзала за 1000 рублей. Деньги он потратил на спиртное и продукты питания. У него с собой была игрушка, которую он похитил с дома и он выдал ее сотрудникам полиции добровольно.

В начале июля 2020 года он находился около 

<

адрес> и в тот момент он решил снова поехать «на дачи», то есть в то место где он ранее был и похищал в одной из бытовок имущество, расположенные на территории СНТ «

<

данные изъяты>», чтобы там что-нибудь украсть. Было это примерно после 2-3 дней, как он побывал там впервые, но точно не может сказать. У него был старый велосипед, который он нашел на свалке. Вечером он взял с собой металлическую монтировку, матерчатые перчатки и большие старые кусачки, положил их в пакет, сел на велосипед и поехал в сторону СНТ «

<

данные изъяты>». Так как ехать было далеко, то с собой он взял бутылку водки. Примерно через час он был на месте. Он заехал на улицу, где ранее проникал на участок. Улицы он не помнит, но указать сможет. Велосипед спрятал в кустах, рядом с данным участком. Не далеко от этого участка он подошел к участку, огороженный забором из профнастила. Убедившись, что на данном участке никого нет, он с края данного участка, так как снаружи замка не было, перекинул пакет с монтировкой и кусачками через забор, а после чего сам перелез. По другому не получилось бы проникнуть на территорию. Он огляделся. Участок был очень большим. На нем стояли дом, металлический контейнер, беседка и баня, к которой была пристроена хозяйственная постройка (сарай). Он подошел к сараю, там был навесной замок. С помощью кусачек он попытался перекусить верхнею проушину, но у него не вышло. Тогда он с помощью монтировки начал их раскачивать в разные стороны от чего те сломались. Там было много разного инструмента, газанокосилка, велосипеды. Он вытащил на улицу один велосипед, сине-черного цвета. Велосипед был спортивного типа и внешнее почти новый. Так же он нашел цепную пилу марки «Макита» и лобзик, которые вынес из сарая. Так же он в помещении сарая или около него, точно не помнит, так как прошло много времени нашел, нашел садовую тележку, описать не сможет. Он погрузил в данную тележку лобзик, цепную пилу. Велосипед поставил рядом. После чего он решил проникнуть в дом. Дверь в дом была металлическая, поэтому он решил отжать окно, которое было слева от входа. Он снял москитную сетку и при помощи монтировки, которую он принес собой, вскрыл окно и залез внутрь. Хочет добавить, что в дом он проникал в матерчатых перчатках, что бы не оставлять следы. Он стал осматривать комнату. Там он около входа увидел ружье в матерчатом чехле. Он не помнит, так как был пьян, было оно уже с оптическим прицелом или он нашел его отдельно. Он решил забрать данное ружье. Так же в доме, в каком именно помещении он уже не помнит, он нашел ноутбук черного цвета, марки уже не помнит, и небольшую колонку. Колонка имела камуфлированную раскраску, марку не помнит. Он поднялся на второй этаж. Это была детская комната. Он осмотрел комнату и нашел брелок с изображением самолетов. Он положил ее в карман и спустился на первый этаж. Так как он находился в состоянии опьянения и периодически выпивал, пока искал ценные вещи, то свои действия он плохо помнит. Далее он может не много ошибаться. Что еще он похитил из дома он помнит, но что-то брал. Была ли там большая колонка он не помнит, но вроде бы что то стояла около места, где он проник. Забирал ее или нет он не помнит, но не исключаю этого. Когда он лазил по шкафам дома, то ли на кухне он нашел алкоголь, который насколько помнит не брал, а в другом шкафу нашел ключи. С помощью них он открыл входную дверь дома и вышел на улицу. Так же на улицу он вынес имущество, которое похитил с дома. Затем он закрыл на замок дверь, повесил москитную сетку на место. И направился к бане. Открыв дверь ключом, он осмотрел ее, но ничего ценного не нашел. После чего при помощи ключей он открыл и зашел в металлический контейнер (фургончик), в котором он обнаружил надувную лодку, и еще какое то имущество, насколько помнит оттуда он ничего не брал, но не исключаю того, что мог взять, так как точно не помнит. После чего он погрузил на тачку имущество с дома, открыл ключом который он нашел в доме, ворота. После чего он выкатил тележку с вещами поволочил ее по дороге и спрятал тележку с вещами в кустах. Где именно спрятал, наверное, показать сможет. Он закидал ветками тележку с вещами. После чего он вернулся к дому, выкатил с территории похищенный им велосипед, закрыл ворота на замок и поехал на похищенном велосипеде обратно в город. Замок он повесил с другой стороны участка, что бы не перелазить через ограждение. Ключи он положил на участке. Когда он возвращался, он остановился и взял вещи, которые можно было сразу продать, а именно ноутбук, ружье и колонку. Совершал он хищение примерно в период с 21 часов 30 минут по 23 часа 00 минут, точно сказать не может, но было темно. Приехав в сарай к ФИО4 он лег спать. На следующий день он решил продать похищенное имущество. Он взял нитку и привязал на нее брелок с самолетами и повесил на шею. Колонку и ноутбук он продал таксисту, который стоял возле магнита, на ул. Советская г. Электрогорск. После этого он поехал на снт «

<

данные изъяты>» взяв с собой ружье. Он заехал в лесополосу, недалеко от д. Васютино. Он думал что может пострелять, но понял, но у него ничего не вышло, поэтому он выкинул его. Продать его он испугался, так как думал, что тот имеет номер и его выследят по нему. После чего в этот же день в вечернее время он снова приехал на это СНТ, к месту где спрятал тележку и стал катить ее около озера. После чего около озера он стал предлагать гражданам данные вещи. В этот день неизвестный мужчина, не русской национальности, который передвигался на легковой машине, точной марки он не помнит, купил у него пилу, лобзик, и еще какое ту часть имущества за 2500 рублей. Возможно и ту большую колонку, но он точно не помнит. Затем он продал девушке велосипед за 1500 рублей. После этого он пошел пешком в город. По дороге он поймал автомобиль такси и на нем вернулся в город. Деньги он потратил на спиртное и продукты питания. У него сохранилась брелок, которую в протоколе осмотра места происшествия записали как медаль. Данный брелок он добровольно выдал.

В начале июня - середине июля 2020 года его поймали сотрудники полиции и он им признался, что проникал в помещения дач в СНТ «

<

данные изъяты>», поэтому он решил некоторое время не проникать в дачи. Также у него был на эту тему неприятный разговор с ФИО4. Но в середине августа 2020 года, точной даты он не помнит, ему очень сильно понадобились денежные средства и он решил вновь пойти на дачи, расположенные на выезде из г. Электрогорск, чтобы там что-нибудь украсть. Вечером он взял с собой металлическую монтировку, матерчатые перчатки и большие старые кусачки, положил их в пакет и пошел в сторону трассы, как ее называют в городе - «Бетонка». С собой у него был алкоголь- разбавленный водой медицинский спирт, который он употреблял по пути к дачам. Шел он примерно один час. Он прошел к забору СНТ. На табличке он прочитал «Виктория» Он зашел через открытые ворота забора, которым была огорожена территория СНТ и сразу повернул направо, так как решил залезть в дачу, расположенную на краю СНТ. Он дошел до последней линии и повернул налево. Там он дошел до конца и ему приглянулась дача, которая была огорожена забором их профнастила темного цвета. Убедившись, что никого нет на участке он нашел калитку в заборе, которая была закрыта на навесной замок. При помощи кусачек он перекусил проушину на заборе и открыл калитку. Зашел на территорию. Там стояло несколько построек, беседка и дом. В доме были пластиковые окна, расположенные высоко от земли. Он увидел деревянный стол и подставил его к окну. При помощи монтировки он надавил на окно, которое открылось. Он залез в дом и стал ходить по комнатам. В одной из комнат он нашел телевизор, который стоял на тумбочке при входе в комнату. Он взял покрывало с кровати и завернул в него телевизор.затем он стал осматривать прикроватные тумбочки и нашел несколько ключей. Он решил, что те от замков построек, находящихся во дворе. После этого он заглянул под лестницу, там он нашел металлический кейс, в котором лежал паяльник для труб. Он тоже решил его забрать. Затем он нашел несколько бутылок водки, которые стояли в коробке, более 10 штук. Он достал из, переложил в два пакета, которые были с собой, и отнес в комнату, через которую проник в дом. Затем он вытащил на улицу телевизор, кейс и водку и положил на землю у калитки. Затем, с помощью ключа он открыл сарай, который располагался сразу при входе на территорию участка. Он осмотрел его. В нем было много инструмента. Он увидел велосипед и выкатил его на улицу. Затем вернулся в сарай и взял из него два пластиковых выдра и шуруповерт в кейсе. В ведра он переложил водку и еще что-то, что именно он не помнит. Кейс он с шуруповертом он положил рядом с телевизором. После этого он вытащил металлическую коптильню и большой металлический казан (точно не помнит как называется), которые показались ему новыми. Он подумал, что за них он может получить хорошие деньги. Он так же вынес ее из сарая и положил на землю ключом он открыл другой сарай. Это оказалась баня. За дверью, в «предбаннике» он увидел мойку «Керхер», вытащил ее на улицу и положил рядом с остальными вещами. После этого он осмотрел баню, но ничего ценного там не нашел. Справа от бани он увидел садовую тележку, в которую погрузил телевизор, кейс с паяльником, кейс с шуруповертом, коптильню и вывез тележку за территорию участка. Он доехал до лесополосы, расположенной рядом с участком, зашел по глубже и ставил тележку. Он вернулся за велосипедом, на ручки повесил пакеты с водкой и нож, перчатки выкинул около дома. Он понимал, что за один раз все не увезет. Он решил взять водку, шуруповерт и паяльник, а за остальным вернуться на следующий день. Происходило это в позднее время около 23 часов, а может и позднее. Он, на велосипеде, доехал до сарая, в котором проживает, занес внутрь и лег спать. ФИО4 находился в сарае. На следующий день он стал пить с ним водку, которую забрал с дачи. Закончил употреблять ее только через несколько дней. За это время он продал велосипед, черного цвета, марку которого он не помнит, и шуруповерт, кому именно он не помнит, так как находился в алкогольном запое, а деньги нужны были на продукты питания. Куда он дел паяльник, он уже не помнит. Либо продал, либо потерял. Когда закончились деньги, то он решил пойти на то место, где оставил тележку с похищенными вещами. Ночью он пришел на то, место, где оставил тележку, но ее не оказалось на этом месте. Он долго искал ее, но не нашел. После чего он вернулся обратно в сарай. Так же он может дополнить, что при нем у него остался нож, который он забрал из дачного дома, из ящика, который был при входе в дом. Данный нож он потом выдал. Монтировку и кусачки выкинул, где именно не помни(т.1 л.д.226-231).

Свои признательные показания ФИО5 подтвердил при проверке показаний на месте (т.1 л.д.65-71, 142-148, 202-208).

Переходя к оценке собранных по делу доказательств, суд находит вину ФИО5 установленной, а квалификацию его действий по каждому из трех эпизодов обвинения по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ совершенно правильной. Прежде всего, вина ФИО5 подтверждается его признательными последовательными показаниями; а также показаниями потерпевших, протоколами осмотра мест происшествия, где во всех случаях обнаружено проникновение не только в жилые помещения, но и в помещения хоз.построек, а также бань; справками о стоимости похищенного имущества; протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых у ФИО5 были изъяты похищенные предметы, что подтверждает именно его участие во всех трех кражах, а также другими доказательствами. Исследованные доказательства суд признает допустимыми, что позволяет положить их в основу настоящего обвинительного приговора. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО5 по каждому из трех эпизодов по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и фактического проживания, один раз привлекался к административной ответственности по Главе 20 КоАП РФ, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначение наказания в виде лишения свободы, поскольку данная мера наказания будет отвечать требованиям справедливости и соразмерности содеянному. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду изменить категорию преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию назначить лишение свободы сроком на два года шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания под стражей с 09 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства – матерчатые перчатки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева